
Stroiu 

Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.77/30.03.2023 
HOTĂRĂRE 

Referitoare la: darea 1n administrare către Direcţia Poliţia Locală Slatina, a obiectivului de investiţii: 
„Extinderea sistemului de supraveghere video fn municipiul Slatina, judeţul Olt" 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunitin şedinţa ordinară din data de 30.03.2023 

Avănd 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.2673/20.03.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă Domeniu 

Public şi Privat; 
- referatul de aprobare nr.24795/20.03.2023 al Primarului Municipiului Slatina, la proiectul de hotărare; 
- raportul de specialitate nr.24806/20.03.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- procesul-verbal de receptie nr.92857/04.11.2021 a obiectivului de investiţii: „Extinderea sistemului de 

supraveghere video în municipiul Slatina, judeţul Olt"; 
- prevederile art. 297 alin. (1) lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, cu privire la stabilirea modalităţilor de exercitare a dreptului de proprietate publică, 
respectiv la darea in administrare; 

- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina; 
In conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2), lit. c) alin. (6) lit. a), coroborate cu prevederile art. 139 

alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. - Se aprobă darea 1n administrare către Direcţia Poliţia Locală Slatina, a obiectivului de investiţii: 

„Extinderea sistemului de supraveghere video în municipiul Slatina, judeţul Olt", Impreună cu 
elementele componente, identificate potrivit anexei — parte integrantă din prezenta hotărăre. 

Art. 2. - (1) - Darea in administrare către Direcţia Poliţia Locala Slatina, a obiectivului de investiţii: 

„Extinderea sistemului de supraveghere video in municipiul Slatina, judeţul Olt", cu o valoare totală de 
2472 035,69 lei inclusiv TVA, se face pe bază de protocol, 1ncheiat pe toată durata funcţionarii acestui 
sistem. 

(2) - Direcţia Administrare Patrimoniu, va Incheia protocolul privind darea 1n administrare către 
Direcţia Poliţia Locală Slatina, a obiectivului de investiţii identificat potrivit art. 1, 'in tennen de 30 de zile de 
la data adoptăni prezentei hotărâri. 

Art. 3. - Direcţia Poliţia Locala Slatina, 1n calitate de administrator al sistemului de supraveghere video din 
municipiul Slatina, va Intreţine şi va asigura mentenanţă echipamentelor de supraveghere pentru funcţionarea 1n 
condiţii optime pe toată durata administrării. 

Art. 4. - Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei Municipiului 
Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

Primarul Municipiului Slatina; 

ţrare Patrimoniu; 
talLOC lă Slatina. 

..kIPĂ‘di \, 
iha 

Hotărârea a 

la 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipjului Slatina 
Mihai - LonHITA 

u 21 voturi „PENTRU". 
- consilieri prezenţi 

0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

,.49,ptă 

PS — 03/F'5 



Anexă la HCL nr. 77/30.03.2023 

SITUAŢIA 

elementelor componente ale obiectivului de investiţii: „Extinderea sistemului de supraveghere video in municipiul Slatina, judeţul Olt" 
ce se dau in administrare către Poliţia Locală Slatina 

Nr. 
Crt. Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 
dobândirii 

Valoare de inventar 
- lei- 

Denumire act de proprietate 
sau alte acte doveditoare 

1. 
Sistem de supraveghere 
video in municipiul 
Slatina, judeţul Olt - 
extindere 

63 camere video, din care : 

2021 

774842,34 
Proces verbal de recepţie nr. 
92857/04.11.2021 

-10 camere video TIP LPR 
- valoare 177 494,69 lei fară T.V.A - 

211218,68 

- 5 camere video Fixe TIP 2 
valoare 5340,72 lei fară T.V.A 

6355,46 

- 48 camere video Mobile TIP 1 
- valoare 468 292,61 lei Pară T.V.A 

557268,21 

Echipamente dispecerat: 694824,79 

1 Server Stocare 2buc. 37865,93 

2. Server procesare 1 buc. 24198,32 

3. Hard Disk 2 buc. 808,88 

4. Controller Stocare 1 buc. 3149,86 

5. Cablu SAS-MINI SAS 1 buc. 1574,25 

6. UPS 1 buc. 17743,61 

7. Acumulator UPS 1 buc. 7854,94 

8. Staţie Lucru 5 buc. 12178,01 

9. Monitor Staţie de lucru 14 buc. 2691,72 

10. Joystick 5 buc. 

11. Switch camere video 3 buc. 

4546,03 

20391,84 

12. UPST Staţii de lucru 5 buc. 2996,24 



13. Echipament unitate stocare Backup 1 buc. 22363,05 

14. Cartuş unitate stocare TIP 1 3 buc. 142,74 

15. Cartuş unitate stocare TIP 2 5 buc. 129,15 

16. Cartuş curăţare unitate stocare 2 buc. 632,15 

17. Router VPN 5 buc. 18445,09 

18. Unitate stocare Router VPN 5 buc. 2253,98 

19. Modul Interfaţă F.O. 10 buc. 448,62 

20. Software Router VPN 1 buc. 40953,6 

21. Video-Wall 1 buc. 26407,43 

22. Licenţă Sofvvare Server tip 1 I buc. 1382,57 

23. Licenţă Sofware Server tip 2 1 buc. 13939,86 

24. Licenţă Software SQL 1 buc. 10410,72 

25. Media Converter (pereche) 63 buc. 

26. UPS Tablou 1 buc. 

174,01 

109626,54 

27. Cabinet Media Converter 5 buc. 938,03 

28. Patch Panel 3 buc. 932,59 

29. Rack 48 U lbuc 11638,31 

Montaj echipamente dispecerat 28465,79 

Stâlpi metalici 
267 buc L=7m 
Montare Stâlpi metalici (plantare stâlpi, fundaţii stâlpi, 
prize de pământ, reţea fibră optică 19,88 lcm) 

276406,04 

697497,02 

TOTAL VALOARE OBIECTIV DE INVESTIŢII INCLUSIV TVA 2 .472 .035,69 

Prese itedşedinta, 

STROIUL AŞAI e i. Mihae1a 


